
2022JTL 発第 20 号
2022 年 10月28日

都道府県市区町
スポーツ振興・生涯学習 担当部署 御中

一般社団法人　日本トップリーグ連携機構
代表理事会長   川淵   三郎

（公印省略）

「SOMPO ボールゲームフェスタ 2023」開催地募集のご案内

　早涼の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
　一般社団法人日本トップリーグ連携機構（JTL）は団体ボールゲーム 9 競技 12リーグが集結し 2005
年度に設立され、ボールゲームの普及および強化に尽力しております。その普及活動の 1 つとして、
「SOMPO ボールゲームフェスタ」を 2016 年から開催しています。これまでの開催情報はホームページ
からご確認ください。

　さて、かねてから子どもの体力・運動能力の低下が叫ばれており、新型コロナウイルス感染症対策に
よる活動制限により、より一層影響を受けているとされています。

　そうした中、「SOMPO ボールゲームフェスタ」のプログラムの１つである「あそビバ！」は、幼少期に
必要な 36 の動作を取り入れた様々な “運動・あそび” の中で、手足を使い、基礎的な運動能力アップ
ができるプログラムです。すべてのメニューが親子で実践する内容となるため、親子一緒に楽しむことが
でき、講師は各競技の知識に加え、子供を楽しませるノウハウを持った、様々な種目の元トップアスリー
トの「JTLプレイリーダー」が担当します。
　また、「キッズチャレンジ」は 4 種目の競技を 1 日で体験ができるプログラムとなっており、自身が経
験したことのない競技を体験することができます。講師は各競技の元日本代表選手やオリンピック出場選
手、現役の選手たちが務めます。
　※2023 年度より「キッズチャレンジ」の参加対象を１年生～と改定いたしました。
　　低学年用プログラムで実施いたします。



　本イベントは新型コロナウイルス感染症拡大防止対策を行った上で開催をしています。これまで参加者
には感染者を１人も出すことなく開催しております。すべてのプログラムにおいて、引き続き十分な対策
を講じた上で開催をしてまいります。詳細は資料 1をご参照ください。

　この度、各自治体の皆様に 2023 年度の新規開催地募集についてご案内させて頂きますので、同封
資料ご確認の上、多くの自治体の皆様に申込ご検討頂けますよう宜しくお願い致します。

なお、下記のプログラムも同時に募集しておりますので、資料をご参照下さい。
　SOMPOガールズボールゲームフェスタについて
　女性スポーツの社会的価値向上を目指した取り組みを推進する、Woman Athletes Project（女性ア
スリートプロジェクト）の一環として、参加者、講師ともに女子限定とする「SOMPOガールズボールゲー
ムフェスタ」も開催致します。詳細は資料 2をご参照ください。

　「あそビバ！」について
　「SOMPOボールゲームフェスタ」にて実施している「あそビバ！」プログラムは単独開催も行っております。
詳細は資料 3をご参照ください。

記

・「SOMPOボールゲームフェスタ2023」」募集要項・新型コロナウイルス感染拡大防止（資料 1）
・「SOMPOガールズボールゲームフェスタ2023」開催について（資料 2）
・「あそビバ！ 2023」開催について（資料 3）

以上

【お問い合わせ】
一般社団法人日本トップリーグ連携機構
ボールゲームフェスタ事務局
担当：田口 禎則（たぐち よしのり）
E-mail　bgf@japantopleague.jp
113-0033 東京都文京区本郷 3-10-15   JFA ハウス7階
TEL 090-8806-7405
HP https: //japantopleague.jp/


